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RELATORIO DE VIAGEM

N.® DO EMPENHO: 945/2025

Em atendimento ac disposto na Resolugéo de Mesa 03, de 08
de abril de 2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades

desenvolvidas, que abaixo se sspecifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Requerimento n® 466/2025

DESIGNACAC DA PRESIDENCIA

INDICATIVCS DA VIAGEM

Data da saida: 23/06/2025 hora da saida: 20h30
Data do retornoc: 25/06/2025 hora do retorno: 16h
Conducao: Veiculo da camara — Motorista Rodrigo

Observagio: Com diaria.



COMISSAO DESIGNADA

Vereador José Antdnio da Silva (Repolhinho)- PSDB
Vereador Fabio Domingues - ( Fabinho) — PSB
Vereador Jeferson Bonilha Mendes — ( Lary) — Podemos

e AUDIENCIA NO DIA 24/06/2025.

Estive em reunido no gabinete da Casa Civil do Estado do Rio
Grande do Sul, para fratar de assuntos de interesse do nosso

municipio.

Estive em reunido na Secretaria de Habitagdo e Regularizacédo
Fundiaria do Estado do Rio Grande do Sul, para tratar sobre
assuntos de interesse do nosso municipio, como o projeto

minha casa, minha vida.

Estive em reunido no grupo Equatorial para tratar de assuntos

de interesse da nossa comunidade.

Estive em reunido no gabinete do deputado Lucas Redecker

para tratar de emendas parlamentares para © nosso municipio.

E AUDIENCIA NO DIA 25/06/2025.
Estive em reunido no Ministério da Pesca e Aquicultura do RS para

tratar de assuntos de interesse do nosso municipio.



Estive em reunido na Superintendéncia Regional do DNIT do Estado
do Rio Grande do Sul, para tratar de assuntos de interesse do nosso

municipio.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Em anexo, declaracdo de participago das audiéncias, cdpia do requerimento

e fotos das referidas reunides.

Rio Grande, 26 de maio de 2025.
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Exmo. Senhor Presidenic, os vereadores ahaaxo
assinados. requerem depois de ouvida a Casa, ma forma regimental, 2 formagio de uma

comissdo de vereadores a fim de se deslocar até Porto Alegre, para tratar de assuntos da nossa
comunidade.

- Equatorial (Tratar sobre o parcelamento das contas em atraso)
- Deputado Haley Lino ( ratar sobre ¢ Arroio das cabegas)
- DAER ( Tratar sobre Ponte de Santa Isabel ¢ 2 estrada)

- Casa Civil (Tratar sobre o programa de Incentivo ao Acesso Asfaltico- Piaa/RS).
- Secretaria de Habitacdo (Tratar sobre minha casa, minha vida)

- Secretaria de Agricultura (Tratar sobre recursos para o pequeno agricultor)
Rio Grande, 16 de junho de 2025.
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GOVERND DO ESTADGO

RIO GRANDE DO SUL
CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que José Antdnio da Silva,
Vereador do municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF sob o n°
379.953.830-53, esteve em audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa Civil,

para tratar de assuntos relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 24 de junho de 2025.

| GABINETE CASA CMIL - PALACIO PRATIV]
Praga Marechal Doeodoro da Fonseca, sid|
i PortoAlegre - RS - CEP 90010-282

T oltie® B

Abigail Corréa
cabigail-correa@casacivil.rs.gov.br
Gabinete da Casa Civil
(51) 3210.4193

Gabinete Casa Civil, Praga Marechal Deodoro, s/n — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-905 — Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Habitagio e Regularizagéo Fundiaria
Departamento de Habitagdo

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

A Secretaria de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria do Estado do Rio
Grande do Sul, ATESTA que o senhor JOSE ANTONIO DA SILVA CPF n°

379.953.830.53 Vereador do Municipio de RIO GRANDE, esteve presente nesta
secretaria para tratar de assuntos de interesse do seuy municipio.

Porto Alegre, 24 de junho de 2025.

Jo /a,t"as Lopes
&
Diretor de Departamento

Departamento de Habitagdo — DEHAB/SEHAR



CAMARA DOS DEPUTADOS
 GABINETE DO DEPUTADO LUCAS REDECKER

DECLARACAO

" Declaro para os devidos fins gue o vereador Jose Antonic da Silva, CPF
379.953.830-53, compareceu no Escritéric do Deputado Federal Lucas
Redecker, localizado em Porto Alegre, no dia 24 de junho de 2025, para tratar
de assuntos referentes ao municipio de Rio Grande/RS.

< Juliana Batista
. Assessora Parlamentar

Gahinet\é Deputado Federal Lucas Redecker

Rua Riachuéisc, 1098 saia 402 - Telefone (51) 3407-8008
CEP 80010-272 Porto Alegre/RS

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 — Telefone: {61) 3215-5905
CEP: 70160-900 - htips:/'www.camara.leg.br/



Oficic n° 285/2025
Ao Excelentissimo Senhor Giovani da Silva

Assessor de Relagdes Institucionais

Ao cumprimenta-lo cordialmente, o Mandato do Vereador Fabio Domingues PSD, em
parceria com a Executiva Municipal do Partido Social Democratico do Rio Grande,
vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, venho solicitar formalmente
a extensao da rede eletrica nas seguintes localidades do municipio de Rio Grande/RS:

« Rua Projetada 11, Barra Velha;

» Rua Dr. Ossanha, Barra Nova;

» Rua Professor Picanso (conhecida como Corredor do Leopoldo), Bairro
Queréncia;

+ Rua Maria Pereira Francisca, Bairro Bolaxa.

As referidas localidades encontram-se atualmente sem atendimento regular de
energia eléetrica, o que tem causado diversos transtornos a populagéo residente,

prejudicando o acesso a servigos basicos, o desenvolvimento comercial e a gualidade
de vida.

Solicitamos ainda que seja providenciada a troca dos postes localizados na Rua 23
(Rua do Farol), na Barra Velha, devido ao estado precario dos mesmos, o que
compromete a seguranca e o fornecimento de energia elétrica na regido.

A presente solicitac@o € de extrema importancia para os moradores e comerciantes
que utilizam diariamente essas vias de acesso a residéncias e estabelecimentos,
todos aguardando a reguiarizagao e melhoria do fornecimento elétrico.

Dessa forma, requeremos a analise técnica e a viabilidade da extensao da rede

elétrica e da substituicdo dos postes mencionados, bem como o devido
encaminhamento para a execucao das obras, caso aprovadas.

Aguardamos um retorno da CEEE Equatorial quanto aos proximos passos e, se
possivel, um cronograma estimado para atendimento da demanda.

Desde ja, agradecemos pela atencao e colaboragéo.

Atenciosamente, )




DECLARACAOQ

Declaro para devidos fins que o Sr. José Anténio da Silva, CPF 379.953.830-53, compareceu no dia
25/06/2025, neste Ministério da Pesca e Aquicultura no RS.

Atenciosamente,

Ana Luiza Spinelli
MPA - Ministério da Pesca e Aquicultura no RS
SFPA — Superintendéncia Federal de Pesca e Aquicultura no RS

Superintendente Federal de Pesca e Aquicuftura no RS
Matricula 229985



DNIT

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins que o Senhor (a) José Antdnio da Silva - CPF 379.953.830-53, vereador da
Camara Municipal do Rio Grande RS, compareceu, nesta data na Superintendéncia Regional do DNIT do
Estado do Rio Grande do Sul (DNIT/RS), para tratar de assuntos relativos ao seu municipio. .

Pauta:
* Retirada de uma placa de sinalizagZio e recolocaggo em outro lugar na via e arroio das cabegas

Porto Alegre, 25/06/2025

e % | o
Hiratan Pinheiro da Silva
Superintendente Regional no Estado
Do Rig Grande do Sul

NIT/RS

Rua Siqueira Campos n° 664

Superintendéncia Regional do Estado do RS

Fone: (51)34069554

CEP: 90010.000- Porto Alegre — RS www.dnil.gov.br
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Prefeitura Municipal de Porto

N F af DANFSe v1.0 SS9 Alegre/RS
p e Documento Auxiliar da NFS-e (51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022292668870000151000000000478125060344879734

Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

4781 24/06/2025 25/06/2025 13:17:46

Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss8o da DPS e

4914 So0 25/06/2025 13:17:46 A auteniicidade desta NFS-e pode ser verificada
pela lsitura deste cddigo QR ou pela consulia da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF I NIF Inscrigio Municipat Telefone

Prestador do Servico 92.668.870/0001-51 2 (51) 3343-3522

MNome / Nome Empresarial E-mall

HOTEL DE CONTO LTDA administrativo@hoteldeconto.com.br

Enderacgo Municipio CEP

FARRAPOS, 3452, NAVEGANTES Porto Alegre - RS 90220-002

Simples Nacional na Data de Compsiéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Regime de Apuragac Tributdria pelo SN

Regime de apuracdo dos tributos federais € municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF /I NIF Inscrigio Municipal Telefone
379.953.830-53 - (53) 99977-3790

Nome / Nome Empresarial E-mail

JOSE ANTONIO DA SILVA repolhinho@camarariogrande.rs.gov.br

Endereco Municipio CEP

R CONSELHEIRO TEIXEIRA JUNIOR, 666, CIDADE NOVA Rio Grande - RS 96211-540

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributacio Municipal Local da Prestagio Pals da Prestagdo

09.01.01 - Hospedagem em hotéis,
hotelaria maritima e congéneres (0 ...
Descricdo do Servigo

Total de diarias: R$ 160,00

Periodo: 23 a 25/08.

Porto Alegre - RS

TRIBUTACAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagdo Tributavel

Pais Resultado da Prestagdo do Servigo

Municipio de incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Regime Especial de Tributagdo
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspensdo da Exigibliidade do ISSQN Nimero Processo Suspenséo Bensficio Municipal
- Nao = =
Valor do Servigo Desconto Incondiclonado Total Dedugbes/Redugies Calculo do BM
R$ 160,00 - - =
BC ISSGN Aliguota Aplicada Retengdo do ISSON ISSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF cp CSLL
IS COFINS Retencdo do PIS/COFINS TOTAL TR!BUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do'Servico Desconto Condiclonado Desconto Incondicionado iSSQN Retido
R$ 160.00 R$ R$ .
IRRF; CP,CSLL - Retidos PISICOFINS Retidos Valer Liquldo da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 160,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTCS
A Federais Estaduais Municipais

e 2

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

A,
by Estado do Rio Grande do Sul
@ CNPJ B9.584.981/0001-75
- S g Erder Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
i S=F T (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho e %
Namero Empenho Espécie: Data Emisséao:
945/2025 Ordinario 18/06/2025
Dotagao: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcicnal: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
; Credor: 8036 - JOSE ANTONIO DA SILVA
! Endereco: Rua Duque de Caxias - 197/103 Cidade: Rio Grande/RS [ . jamc
CPF/CNPJ: 379.953.830-53 Teletona: (33)B427-3041 49 9 155905
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35182711203
Cotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 61870 00
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 950 o0
Anulado (-): 0,00 Total (B): 62.820 00
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 112.180.0C

=racesso Licitagao:
Modalidade:

Numero do Processo:

Data do Processo:

* Numero do Contrato:

Contrato Aditivo;

Valor deste Empenho: 950,00

Histérico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 23,24 e 25 de junho d(—?
2.025. com dois pernoites, para em Comiss&o tratar de assuntos de interesse de nossa comunidade junto aos seguintes érgaos,
autoridades & empresas: EQUATORIAL (tratar sobre o parcelamento das contas em atraso), DEPUTADO HALEY LINO (tratar dobre
o Arroio das Cabecas), DAER (iratar sobre a Ponte de Santa Isabel e a estrada, CASA CIVIL (tratar sobre o programa de Incentivo
ao Acesso Asfallico - PIAA/RS), SECRETARIA DE HABITACAQ (tratar sobre minha casa/minha vida) e SECRETARIA DE
AGRICULTURA (tratar sobre recursos para o pequeno agricultor)(Requerimento n°® 466/2025 em 17/06/2025).-

Fica empenhada a importéncia de:

R$ 950,00

[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS | W

Vereador }{QW Castr 0

RESIDENTE-

"~ Cémara Manicipal do Rio Grande

ORDENADROR DE DESPESA

MawficilEeal Cozza
cfr ~f.:f,-r.~.cxs-94793r.i"o
iy 13 Sprardet emiabilidade

‘-H‘_“_.—’

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIF]CADO,./
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO T

Vereadm‘ Rovam Castro
PRESIDENTEL :

ANO ORDENADO!IF? DE PAGAMENTO

EM / !
DIA  MES

bO'\iTADOR

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL. DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".

EM {
DIA

MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO

AR




Secretaria de Habitagdo e Regularizacdo Fundiaria

S I I




Casa Civil do Estado do Rio Grande do Sul

Galaxy A34 5G
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